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Krigstider i Aarestrup 
Skrevet ca. 1930 af lærer Theodor Johansen, Aarestrup 
 

 
Jæger fra Aarestrup, tegnet 
af Th. Johansen 

Da rygtet i 1848 om at Rensborg-slaverne var udbrudt (fra 
tugthuset i Rendsborg), sammenkaldte sognefoged Søren 
Rebild i Enggård folket, og man fik travlt med at skaffe vå-
ben. En del bøsser havde man, idet mange var jægere, hvil-
ken skik holdt sig langt op i tiden, da mange hjorte ofte 
søgte ud fra skoven, inden vildthegnet sattes. Uheldigvis 
var der i dette år ingen smed i byen, men Foldager-smeden, 
der boede i nuværende Christoffer Nielsens ejendom, fik 
travlt. Folkene var samlet en dag og en nat og sendte ri-
dende stafet mod syd, men ud på morgenstunden blev de 
kede af vagten og drog hver til sit. 
 
Også i 1864 kom der bevægelse i byen, da man hørte om de 
fremrykkende prøjsere. Sognefogden fik indrettet en vagt-
stue i Laurs Hyldgaards storstue, hvor en halv snes stærke 
karle og mænd sad bevæbnet med haglbøsser og slavelanser 
og holdt pinen ud i flere dage, men da fjenden rykkede ind, 
var de borte. 
 

I Aarestrup skoles dagbog har lærer Jens Larsen indført: 
• Den 7. juli 1864 var der udskrivning i skolen til den fjendtlige armé (magasinet i Ho-

bro). 
• Den 14. juli var udskrivning af naturalier til den fjendtlige armé. 
• Den 16. juli forstyrrede fjenden skolen, og børnene vendte tilbage til hjemmet. 
• Den 20. juli fik børnene hjemlov på grund af prøjsernes indmarch i byen. 
 

 
Et spand heste fra Aarestrup på markarbejde, tegnet af Th. 
Johansen 
 

I det hele taget opførte fjen-
dens soldater sig meget fre-
deligt. Som i andre egne 
gemte folk deres kæreste ting 
og de bedste heste i de krat-
bevoksede skidenenge, og 
selv da man fik ordre til at 
møde ved Nørlund med disse 
til taksation for kørsel af pro-
viant, holdt flere sig tilbage, 
da man troede, at dyrene, 
hvis de blev udtaget, aldrig 
mere ville komme tilbage, li-
gesom man heller ikke troede 
på den lovede erstatning i 
penge. Laurs Hyldgaards to 
dejlige vallakker, byens bed-
ste heste, blev snart  

opdaget og taget, og Anders Eriksen Bjerregårds gamle spænd på 42 år tilsammen udgjorde 
yderpunkterne på alle udskrevne dyr. 
 
Henrik Mikkelsen i Tvedehøj og karlen Stig Hansen med det gamle spænd mødte i Aalborg, 
hvor der fra Fleskum og Hornum herreder samledes ca. 120 vogne. Her blev de sat til at køre 
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60 pramme, som prøjserne havde taget ved Limfjorden syd på til Kolding. Andre 60 vogne 
fulgte efter med proviant. Det var en uendelig kæde af fartøjer, der rullede ud ad den i cirka 
1856 gode anlagte Hobrovej. I hver pram sad en prøjsisk gardist ved siden af kusken. Heri var 
også hø til hestene, men i øvrigt ledsagedes hele eskorten af 1. bataljon af Elisabeth-garden. 
Da Stig Hansen, der kørte som nr. 11, kom ned til Lindenborg Ådalen, gled fartøjet, trods de 
sindige gamle bæsters sindige træk, pludselig af undervognen, men øjeblikkelig var 11 gardi-
ster samlet og i en fart stod sejleren over broen over åen. Flere vogne var dog kørt forbi, men 
gardisterne piskede på de arme udasede trækdyr, der ikke kunne vinde frem på plads nr. 11, 
begrundet på den lange bakke ind i Rold Skov ved Skillingbro. Først ved Rold Kro var de på 
plads. Ved Vebbestrup standsedes hen ad aften, og her slog man toppen af en havremark for 
at benytte det til kraftfoder til hestene. Henrik Mikkelsen længtes hjem og bad da Stig Hansen 
se til hans heste om natten, hvorpå han stak af sammen med andre. Han nåede virkelig den 2½ 
mil lange vej hjem til fods, men allerede inden man klokken 6 kørte næste morgen, var han på 
pladsen igen og kunne rulle af sted i prammen, som hver især havde benyttet til seng. Næste 
dag nåedes kun til Purhus kro. 
 
Ved Skanderborg gik Henriks vogn i smadder, hvorfor han kommanderedes til at køre med 
årer. Ligeledes gik hans træsko til. En fredag nåedes Kolding Fjord. Prammene blev her kørt 
langt ud i vandet og kuskene måtte vade i land ved siden af de tomme vogne i vand til armhu-
lerne. Så kunne de køre hjem. Henrik genså sit ene vognhjuls splittede fælge ved Skander-
borg. Hjemkommen havde de været borte fra byen i 30 dage. 
 
Søren Bjerregård forbavsedes, da han så sine gamle øg igen og formildedes stærkt overfor 
fjenden, da han en tid efter modtog 90 rigsdaler for turen. 
 
I Bøgelund lånte en prøjser Søren Ingvardsens gevær og skød et rådyr i skoven, men den 
øverstkommanderende, der lå i Røde Mølle fik det at vide, og soldaten blev straffet. Solda-
terne i Kildegaard skød også et rådyr, som de holdt et godt gilde på, men de kom godt fra det. 
På Erstedgaard var der en nat 70 infanterister og en anden nat 25 dragoner og i øvrigt flere 
indkvarteringer. Et par sergenter ville også på jagt i skoven og fik karlen Niels Nielsen (Sko-
mager) til at køre sig ud til Roldbroen. Her gik de først op i Tornbjergen for at skyde. På 
hjemturen skød de efter en hjort på åskråningen og ved Stubberup efter én, der stod tæt ved 
vognen, men de duede ikke til jagt og fik intet, meddeler Niels Nielsen. 
 

 
Røde Mølle omkring år 1900 

Da fjenden under opryknin-
gen i Jylland kom til Rold 
Skove, frygtede de for at gå 
igennem. En afdeling, ledsa-
get af dragoner, kom dog ud 
fra landevejen ned til Røde 
Mølle, hvorfra der udsendtes 
ridende patruljer langs sko-
vens nordside og op på Op-
lev bakker. Herfra opdagede 
de en rytter, Christen Ran-
ders fra Torsted, der var or-
donnans for danskerne læn-
gere nord på og som sådan 
var ved at undersøge, hvor 
langt fjenden var nået. Han  

vendte om ved Kold Jens’ gård, da han hørte, at prøjserne gik over Lindenborgådalen. Kort 
efter kom der fjendtlige dragoner til Ersted, men Christian Randers var da for længst dukket i 
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skjul under Kirkebakken. En tid efter kom en del prøjsere gennem Aarestrup. Bag i en vogn lå 
en syg prøjser. Han skulle være bleven såret ved Ellidshøj. 
 
Da fjenden drog mod syd, havde Aarestrup atter indkvartering. I Hyldgaard glemte de en sa-
bel. En karl, Laust Jensen, tjenende forpagter Rhode, Torstedlund, kørte for dem. Han fik sab-
len, og da han fik Thorndal i Veggerby Sogn, har den siden været gemt på gården. 
 

Johannes Andersen fra Aarestrup var med i krigen som udskreven soldat. Han sendte 

14. april fra København et brev til sin svoger Peder Justesen i Hyldgaard: 

 
København d. 18. april 1864. 

Gode svoger! 
Dit brev af 8. april har jeg rigtig modtaget, hvoraf jeg ser, at du gerne ønskede at vide, om jeg 
har falleret noget af mit tøj. Den 3. februar dette år kan jeg huske så længe jeg er til. Det var 
den værste dag, jeg endnu har oplevet. Vi marcherede fra Slesvig by denne dags morgen kl. 
3½ ud til skanserne for at se, om fjenden ville angribe. Men han var ganske rolig til hen på ef-
termiddagen. Det var slemt koldt den dag og det regnede hele formiddagen og vi blev helt 
gennemvåde, så du kan tro, det var ikke behageligt at komme ud at slås med fjenden den dag, 
men det blev netop tilfældet.  
 

 
Danske soldater 1914 i Th. Johansens streg 

Vi marcherede fra skanserne 
klokken 10, og et par mil 
udenfor mødte vi fjenden. 
Han begyndte straks at fyre 
på os, og vi gjorde ligeså på 
dem. De trængte voldsomt 
ind på os, men vi ville ikke 
gerne retirere. Vi satte bajo-
netten på og stormede ind på 
dem, men det var umuligt at 
holde dem, for de var måske 
10 mand mod én af os, og vi 
havde nær forlist alle sam-
men. Vi måtte retirere hele ti-
den, og det skulle bestandig 
ske i løb. Det var vi ikke 
gode til, for vor oppakning 
var  

for stor. En fjerdingvej uden for skansen blev jeg såret, og jeg døjede meget for at komme ind 
til Slesvig. Først gik jeg et stykke vej, men det varede ikke længe, så lagde jeg mig ned i en 
grøft og bad til Gud, om han ikke ville hjælpe mig, for nu var tiden.  
 
Det kom mig for, at jeg næsten var død, men når nøden er størst, er hjælpen nærmest. Der 
kom to af 9. regiment, som var let såret, og jeg bad dem om at tage mig med, og de bar mig 
ind til skanserne. Der kom vor ambulancebærere, som havde været inde i Slesvig med en så-
ret, og de tog mig på ambulancebåren og bar mig ind til byen til vor læge, hvor jeg skulle be-
handles. Disse to gode kammerater af 9. regiment havde taget mit lommetørklæde og bunden 
omkring låret, for ellers havde blodet løben mig ihjel, og de spændte mit tornyster og min sa-
bel af mig, for jeg var så tung, og de døjede meget med at bære mig. Den gang jeg var kom-
men ind til lægen, blev mine bukser sprækket op fra det nederste til det øverste, og min 
skjorte blev klippet over ved mine armhuler. 
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Det er det eneste jeg har af mit tøj, en vest og et hosebånd og disse skjorteærmer. Dette måtte 
de endelig gerne have havt med, så kunne jeg sige med sandhed, at jeg var nøgen, men lidt er 
bedre end ingenting. Min klokke og penge havde jeg fået i min vestelomme, og dem har jeg i 
behold, men pengene var få, for jeg havde nylig, lidt før jeg blev såret, købt mig et par støvler, 
som jeg havde givet 5 rigsdaler for, og dem havde jeg på. De gik naturligvis også med i løbet.  
 
Jeg tænker, at jeg skulle få tøj udleveret til at rejse hjem i, for jeg vil ikke selv skaffe mig no-
get, og de kan da ikke genne mig nøgen ud af lazarettet. Jeg siger, at jeg har ikke penge at 
købe noget for. Men jeg tænker også, at jeg skulle få lidt erstatning, fordi jeg har mistet alt 
mit tøj, når det bliver så nær, at jeg skal her fra. Det vil vare længe endnu. For en tid siden var 
jeg oppe i 3 dage, men jeg måtte til sengs igen, og nu har jeg været der siden. Jeg venter at 
komme op én af dagene, men om det kan blive færre, ved jeg ikke, for såret er slemt til at 
bulne.  
 
Det lægemiddel, som bliver brugt på mig, er havregrød, som bliver skiftet 3 gange daglig, og 
det skal være så varmt, som jeg kan tåle det. Jeg takker dig mange gange, fordi du vil sende 
mig penge, men du skal ikke sende mig nogen endnu, for jeg har nogen af dem tilbage, som I 
gav mig. Lønningen er små i denne tid. Vi får en mark hver femte dag. Nu være du hilset på 
den venligste fra din hengivne svoger, Johannes Andersen. 
 
Til brevet tilføjer Theodor Johansen: 

Som bekendt samledes den danske hær under de Meza, i alt 40.000 mand den 1. februar i 
Dannevirkestillingen. I de følgende dage havde man føling med fjenden, og det var i én af 
disse træfninger, at brevskriveren blev såret. Den 5. februar foretoges det berømte tilbagetog 
fra Dannevirke. 
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Krigsmedaljer fra 1848-50 og 1864 
Skrevet af lærer Th. Johansen, Aarestrup 
 

 
 

For mange år siden boede der i Aarestrup en 
mand, Bertel Peter, som havde været med i 
den Slesvigske Krig i 1848-50, i det lille hus, 
der for længst er forsvundet, men som havde 
sin plads tæt ved Kragelunds ny mølle ude 
ved Gammelholms skel. Han holdt af at tage 
en tår over tørsten sammen med sine krigs-
kammerater. Under et sådant gilde solgte han 
sin krigsmedalje for en slik til Hans Frederik 
Mortensen fra Torsted Nygård. Næste dag 
kom han på andre tanker og fortrød handelen. 
Han gik da til Torsted Nygård og straks han 
så køberen, sagde han: ”A vel ha’e min me-
dalje igen”! 
 
For nogle år siden fandt gårdejer Niels Al-
dahl i Ørnsgård en krigsmedalje i jorden ude 
på sin gårdsplads. Den var fra 1848-50. Det 
er nok veteran Lars Rebilds medalje, thi han 
købte jo den gård tillige med sin egen Dam-
gård.  
 
Gårdejer Madsen, Ulvkjær, har endnu hans 
bedstefar Mads Madsens krigsmedalje fra 
1848-50. Det var ham, der byggede det første 
Ulvkjær i 1853. 
 
Til venstre ses Th. Johansens tegninger/af-
tryk af to medaljer fra henholdsvis 1848-50 
og 1860 

 

Lærer Stig Nielsen, der var lærer i Guldbæk 
fra 1910 til 1953, var ivrig amatørfotograf, 
der med sit kamera forevigede mange perso-
ner i Guldbæk, Hæsum og Øster Hornum.  
 
Her et billede af en for os ukendt aldrende 
veteran fra krigen i 1848-50 eller 1864.  
 
De originale billeder er optaget på glaspla-
der, som nu opbevares på Lokalhistorisk Ar-
kiv. Alle billeder er digitalt scannede.  
 
Desværre har tidens tand og forhen uhen-
sigtsmæssige opbevaringsforhold sat deres 
præg på billederne, så detaljer ikke længere 
er så tydelige, som de var en gang. Derfor 
kan det ikke med sikkerhed siges fra hvilken 
af de to krige medaljen stammer. 


